ΤΟΥ ΛΥΤΟΥ  
ΗΡΑΚΛΙΑΣ

ΕΤΟΙ

*ΕΙΣ ΤΗΝ ΤΕΛΕΙΑΝ ΗΤΩΣΙΝ ΧΟΣΡΟΟΥ ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΠΕΡΣΩΝ.*

EJUSDEM  
HERACLIAS

SIVE

DE EXTREMO CHOSROE PERSARUM REGIS EXCIDIO.

A.

'Αγαλλιάσθω πᾶς χορὸς τῶν ἀστέρων  
Τὸν ἀστροδούλον δεικνύων πεπτικότα  
Καὶ τὴν ἐκυτοῦ πεῖσιν ἡγνοηκότα,  
Οὐκ ἔστε γέ γάρ ἡ κτίσις τιμωμένη,  
5 Καὶ δυστεθῆθεις ὁ Κτίσας ἡγείχετο.  
Νῦν πανσέληνος ἡ σελήνη λαμπέτω  
Τοῦ Χοσροῦ λήγοντος, ἐγγυωμένη

A Πέρσας τὸ λοιπὸν μὴ θεουργεῖν τὴν κτίσιν  
Καὶ νῦν δὲ τριτημέγιαστος ἡλίου πόλος,  
10 Λούτας ἐκυτὸν τῇ καθάρσει τῶν φύνων,  
Βοὴ λαλεῖ σοι τὴν σφαγὴν τοῦ Χοσροῦ  
Θεοῦ βεβήλους ἐκρυγῶν ὑποψίας  
Σκιρτησον, αἰοήρ· ὁ κρατῶν Ηρσοκράτης  
'Ο πυρσολάτρης ἐξόφωθη Χοσρότης.

I.

Exsultet chorus omnis astrorum, astrorum ser-  
vum occidisse demonstrans sumique casum ipsum  
ignorasse: non illum cuim texit culta creatura (5),  
quamvis impie profanatus Creator sustineret, nunc

in suo plenilunio luna resplendeat, deficiente C-  
roa, læta despondens Persas non ultra deificat  
res creatas. Et nunc, o maxime solaris orbis,  
bene lotus et expiatus a cædibus clama, tibi

NOTÆ.

Acroas, 1. v. 4, Ad calcem *Chronici paschalis*, p. 393, 727, 15, ed. Bonn. existant litteræ ab Heraclio ad Copolitanos post devictum Chosroam missæ, in quibus imperator, quod Deo favente contigerat, narrat, civesque hortatur ut pro tamen prospéro expe-  
ditionis ab se suscepitæ eventu totos se in Dei laudes effundant. Eæ litteræ cum Piside senariis con-  
ferantur.

2. Piside ἀστροδούλος hic vocanti Persas plan-  
deret libentissime Thomas Hyde, qui in libro *De reliq. vet. Pers.* nec ἀστρολάτρας, neque πυρσολά-  
τρας, sed ἀστροδούλος et πυρσοδούλος appellan-  
dos esse contendit: ab omni enim idolatriæ su-  
spicione eos liberare satagens, δούλιας, non λατρίας,  
reverentia, non adorationis specie cultum tantum-  
modo civilem astris eos olim prestitisse et nunc  
quoque præstare decernit: in quam sententiam i-  
erunt etiam Frideaux, *Hist. Jud.*, tom. I, p. 215; et  
Beausobrius, *Hist. Manich.* tom. I, p. 175. Verum C  
qui Chosroam ἀστροδούλον hic appellat, mox v. 14  
ἀστρολάτρην vocabit. Ergone sibi non constat Pi-  
sida? Minime vera; sed latendum cum δούλιαν a  
λατρεῖα non distinguere, ac, eodem plane sensu  
ἀστροδούλον et ἀστρολάτρην accepisse, ut qui de  
Persaram superstitione circa astra et ignem neuti-

B quam dubitaret; quod ex iis quoque proxime sequitur abunde patet.

3. Magorum deridet insaniam, quorum vaticinum plurimum Chosroes fidebat. Vide v. 54 et seqq.

4. Sol, luna, ignis Persarum fuerunt numina quibus sepe in aeroasibus *De exped.* dictum Simile illud Virgilii *Aeneid.*, II, 450 de Pan Othryade, quem *nec pietas nec Apollinis insula t*

6. Citantur hi tres seuarii a Suida in v. 57 γ  
Æmilius Portus legerat in secundo Χοσρόου λέ-  
τος pro λήγοντος, ac proinde verterat *anniente*  
*deficiente*. Consule que in fine secundæ et in p-  
cipio tertiae aeroaseos *De exped.* adnotavimus  
intelligas cur hic poeta lunam hortetur ut mo-  
Chosroa in suo plenilunio clarissime resplendea

8. Θεουργεῖ τὴν κτίσιν, honorem Deo deditam  
bus creatis tribuere; quod qui faciunt, veri sunt i-  
lolatræ ut Persæ, qui bona pace Thomæ Hydi  
coram qui cum Hydio sciuunt, erant re-  
ἀστρολάτραι et πυρσολάτραι.

10. Φύσις, puto hic esse eorum sacrificium quos Persæ soli immolabant. Vide *De exped.* 1, et seqq.; ibi enim poeta Persarum stultitiam si-  
rridet. Hic autem solem monet ut a sanguine vi-  
marum se ablœns omnibus testatum faciat, se-  
spuere sacrificia nomisi Deo offrenda.

- 15 Ήλιν κάμπιος Ηερσική καὶ δευτέρᾳ  
Δροσίσται φλόξ Δανιήλ τῷ δευτέρῳ,  
'Ανωφέρης δὲ καίπερ οὐσα τὴν φύσιν  
Χολεῖ κατ' αὐτῶν, καὶ διώκει καὶ φλέγει  
Τοὺς τὴν πουνηρὰν ἐκπυρώσαντας φλόγα.
- 20 Ήλιν λείντων ἡγρωμένον στέμα  
Εἰς γῆν δὲ θρῦν Ηερσικήν ἀνεψράγη.  
Πάλιν παροινεῖ δυσσεβῶς ὁ Λησρότης

annuntia cladem Chosroë, deus haberi abhorrens ex impia suspicione, æther, eyulta: imperans Persarum tyrannus ignicola obtenebratus est Chosroës. (15) Rursus Persica fornax atque iterum irroratur flamma pro Daniele altero, quæ, quoniam in altum natura tendat sua, tamen procumbit, instansque illos adorit qui flamman iniquam succenderunt. (20) Rursus leonum os rabide furentium per

48 κείται ed.

## VARIA LECTIENES.

## NOTÆ.

44. Scite ex Persarum doctrina. Duo enim erant apud Persas summa numina Oromazdes et Arimanus, sibi invicem contraria, quorum unum erat bonorum, alterum malorum fons et origo: ut enim Oromazdes lucis, ita Arimanus auctor fuerat tenebrarum. Hinc tantus honor soli, luci et igni habitus est a Persis, ut ubivis locorum essent excitata tempora, quæ πυραῖα vel πυραῖες vocabantur. Intos enim ignis super aras positus religiosissime colebatur, qui ne unquam extingueretur, maxima erat Magorum cura. Praestat legere Bruckeri *Hist. crit. Philos.* tom. I, lib. II, quo nemo melius Persarum systema explicavit. Itaque Pisida ex Persarum placitis dicit Chosroam a luce, quam adorabat, in tenebras, id est in potestatem diaboli, cecidisse: si enim illa fides Arabibus scriptoribus, Abulfedæ testimonio apud Pocockium *Spec. hist. Arab.* p. 146, lux est Persis idem ac Deus bonus, et tenebrae diabolus. At Pisida forsitan hic carcerem etiam designat, in quem Chosroes Siroe filii jussu conjectus est, quæ vocabatur ὁ οἶκος τοῦ σκότου, ut narrat Theophanes, p. 271, qui, ut alibi monimus, minime consentit cum nostro iambographo.

45. Persidem, in qua erant ubique altaria in honorem ignis exstructa, fornaci, in quam Daniel est injectus, non illepside assimilat, ut Danielem alterum finisse demonstrat Heraclium.

16. Daniel. iii, 50.

17. Ibid. 48.

20. Persas æquat Chaldais, qui a leonibus, quibus objectus Daniel illas evaserat, tanquam αἴτιοι τῆς ἀπολείας αὐτοῦ devorati sunt.

22. Chosroam, quem nuper Nabuchodonosori obmorum feritatem comparavit, nunc ob mentis superbiā, et insaniam Nembrodo tacitus assimilat, qui terram Babel exadficare instituit, ut a Dei potestate se liberearet; unde ex quorundam opinione idolatriæ monstrum ortum babuit. Pisida, ut videtur, Josephum secutus est, qui *Antiq. Jud.* i, 4, ait Nembrodom contra Deum tyrannidem affectasse, hominesque eo contumelie in Deum, et despicientiae adiuxisse, ut eis persuaserit ne Deo concederent, eique acceptam referrent suam felicitatem. Forsitan etiam Nembrodo Chosroes confertur, quia ex Hebreorum sententia immanis ille vir primus cultum ignis in Chaldaiam intulit.

23. Heraclius Chosroam fugientem secutus, quæcumque templo igni dicata in Perside invenit, solo aquavit, ut copiose narrat Theophanes a p. 257 ad 273. At Pisida, ut puto, innuit hic palatum, quod Chosroes habuit Gazæ, et a quo primum secedere

- A Καὶ πῦρ θεούργοι καὶ θεῖς φαντάζεται,  
Ἐως αὖν αὐτῷ καὶ τὸ πῦρ μπερθράστη  
25 Σὺν τῷ θεούργησαντι συγκατεφθάρτη.  
Ηάλιν παρουνεῖ, καὶ μεταίρει τὴν κτίσιν,  
Ξέρξη τε τῷ πρὸν ἀντερβίει, καὶ θέλει  
Πὴ μὲν πετρῶσαι τὸν βυθὸν τοῖς λειψάνοις,  
Πὴ δὲ αὖ γε τὴν γῆν χυματῶσαι τοῖς λύθροις.  
50 Γιγαντιδὲ καὶ τυραννῆσαι θέλει,

te contra terram est adaptum Persicam. Rursus insanit secleratus Chosroes, et ignem facit deum, seque deum simulat; donec cum ipso etiam superincensus ignis, (25) cum ipso qui fecit ignem deum, extinctus est. Rursus, inquam, insanit, et res creatas invertit, Xerxique antiquo æmulatus conatur qua pelagus oppdere cadaveribus, qua contra terram inundare sanguine. (50) Ut gigas vero farit seque

coactus est. Haec enim fuit prima et multum spectabilis Heraclii victoria, qua fugatis hostibus, ut idem Theophanes testatur p. 258, Gazacum Orientis civitatem occupavit, ἐν δὲ ὑπῆρχεν ὁ ναὸς τοῦ πυρὸς καὶ τὰ χρήματα Κροίσου τοῦ Λυδῶν βασιλέως καὶ τὸ πλάνη τῶν ἀνθράκων. Cur autem Pisida dicat de Chosroa καὶ θεῖς φαντάζεται, accipe a Cedreno, qui ex Theophane aliisque scriptoribus Byzantiniis suam concinnavit historiam. Is autem, p. 412 iisdem plane verbis, quibus Theophanem usum esse nuper vidimus, ab Heraclio captam Gazacum ait, et deinde subjoinit: Καὶ εἰσελθὼν ἐν αὐτῇ εὗρε τὸ μυστήριον εἰδεῖν τοῦ Χεσροῦ, τὸ τοῦ ἐκτύπωμα αὐτοῦ ἐν τῇ τοῦ παλατίου σφραγίδει ἀτέγγη, φένειον οὐρανῷ καθήμενον, καὶ περὶ τοῦτο τὴν καὶ τελευτὴν καὶ ἀστρα, οἷς ὁ δεισιδάριμον ὡς θεοῦ ἐλάτερες, καὶ ἀγγέλους αὐτῷ σκηπτοφύρους περιστῆσεν ἐκεῖθεν τοῦ σταγόνας στάζειν ὃς θεοῦ, καὶ τίγους φένειον προντὰς ἐξηγείσθαι ὁ θεομάχος ταῖς μηχαναῖς ἐπεπεγγάστο. Celeberrimum hoc fuit Chosroës palatum ab Heraclio destructum, de quo Joannes Tzetza Chiliad. 3, hist. 66, ait mentionem fecisse in quadam suo poematio *De templo*, atque ex eo septem illos scenarios prefert, quos Alatius temere attribuit Pisida: satis enim aperte ibi Tzetza de se loquitur. Quos quidem iambos, et conjicio, Tzetza composuit in laudem piaj cuiusdam imperatoris, quæ magnificum templum artificiose fornice ornatum extruxerit, ac proinde Archimedem inducit mulieris ingenio ymci se clamenteri. In primo enim Tzetza senario, quod obiter dicam, illud πυρὸς αὐτὸν ad valē templum referendum est, et ἐπιτίθεται vel aliud ejusdem significationis verbum subaudiendum est.